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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 پیامد ناآرامی های آمریکا 
بر انتخابات آبان

 البته در اوایل کار شمار آفریقایی تبارانی که 
شایستگی تدریس در سطح دانشگاه را داشته باشند، 
به این میزان نمی رسید؛ اما در سال های بعد این 
تناسب به دست آمد. نباید فراموش کرد که شمار 
زیادی از مردم اروپایی تبار آمریکا، به ویژه در جبهه 
دست راست آمریکایی، امروز قدرت سیاسی و 
اقتصادی آمریکا را در چنگال خود دارند. اگر می شد 
که با وضع قانون، تبعیض نژادی یا چاپیدن اقتصادی 
را از میان برد، چنین رویدادهایی پیش نمی آمد. 
شمار زیاد قانون در کشورها، از جمله همین ایران 

خودمان، واکنش بی عدالتی های جاری است.
دومین نکته ارتباط تظاهرات اخیر با وضع 
اقتصادی آمریکاست که بی کاری و دلهره بیش از 
۴۰ میلیون جمعیت بالقوه کاری آمریکا را متحیر 
و سرگردان کرده است. بدون تردید آمریکا پس 
از جنگ های جهانی اول و دوم با چنین فاجعه 
اقتصادی روبه رو نبوده است. مردم بی کارشده در 
سنین فعالیت هستند و نباید آنها را با بازنشستگان 
در یک کفه ترازو قرار داد. آمریکا یک کشور اعتباری 
به لحاظ ساختار اقتصادی است. یک آمریکایی 
برای خرید نیازمندی های خود - از   مواد غذایی و 
پوشاک و حمل ونقل تا خانه که گران ترین آنهاست 
- به پرداخت نقدی صددرصدی نیاز ندارد. یک 
آمریکایی با داشتن درآمد ثابت ماهانه می تواند 
خانه  ای متناسب با قدرت پرداخت خود بخرد. 
میزان پیش پرداخت برای خرید مسکن از چند 
درصد و حداکثر ۲۰ درصد تجاوز نمی کند، مشروط 
بر اینکه حقوقی که می گیرد، پایدار باشد. با شیوع 
کرونا این فرمول قدرت اجرائی خود را از دست داده 
است. نه تنها حدود ۴۰،۳۰ میلیون نفر از کار بی کار 
شده اند و تقاضای دریافت اعانه از دولت کرده اند، 
بلکه بسیاری از شرکت های تجاری و بازرگانی 
ورشکست و تعطیل شده اند. شمار فرزندان و افراد 
تحت تکفل این عده را به آمار مورد اشاره بیفزایید. 
به دلایل سیاسی، مسئولان آمریکا می کوشند این 
فاجعه را کم اهمیت تر از آنچه هست نشان دهند؛ 
اما آنها که ناگهان و شبانه کار خود را از دست 
داده اند، به ویژه کسانی که سرپرست خانواده خود 
هستند، گیج و مبهوت شده اند و اگر هر تظاهراتی 
به هر دلیلی روی دهد، در آن شرکت می کنند. 
اگر دقت کنید به خوبی می بینید که بسیاری از 

تظاهرات کنندگان سفیدپوست هستند. 
سومین نکته در تظاهرات اخیر بیشتر ناشی از 
رقابت های سیاسی در روابط عمومی است. در 
آمریکا برخلاف خاورمیانه، قدرت رسانه ها به ویژه 
رادیو و تلویزیون در کنترل دولت نیست. احزاب 
مخالف و گروه های اجتماعی از حق مساوی در نشر 
افکار خود برخوردار هستند. چه طرفدار دولت باشند 
یا مخالف آن. مقایسه کنید تلویزیون «سی ان ان» 
را با «فاکس نیوز» و روزنامه های «واشنگتن پست» 
و «نیویورک تایمز» را با «واشنگتن نیوز». تلویزیون 
«سی ان ان» پوست ترامپ را نه تنها در موضوع 
کشته شدن مرد سیاه پوست، بلکه در زمینه ویروس 
کرونا روزی هزار بار می کند. به عبارت دیگر، هنگامی 
که روی یکی از این گونه موارد «متمرکز» می شود، 
دیگر دست بردار نیست. فرمایش های ترامپ 
به صورت تک مضراب های انتقادبرانگیز صدها بار در 
زیرنویس اخبار تکرار می شود. نکته چهارم انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکاست. مخالفان ترامپ از هر 
رویدادی که بتواند به ترامپ در انتخابات صدمه 
بزند استفاده می کنند. ترامپ هم از نشان دادن 
واکنش های آنی به ویژه در توییت های خود - اما 
به زیان خود - استاد است. مخالفان او استفاده از 
گارد ملی برای جلوگیری از تظاهرات را به صورت 
مستمسکی درآورده اند و می گویند چراباید از گارد 
ملی که برای مراقبت و حفاظت از مردم و منافع 
آنها به وجود آمده است، برای سرکوبی معترضان به 
کشتن یک فرد احتمالا بی گناه استفاده کنند؟ آخرین 
نکته خود انتخابات و احتمال شکست ترامپ است، 
به ویژه اینکه احتمال استفاده از رأی دادن مجازی 
به دلیل ویروس کرونا قوت گرفته است. رأی دادن با 
استفاده از روش غیرحضوری در پای صندوق رأی 
بهترین امکان را برای رقبای انتخاباتی فراهم می کند 
که آرای مخالفان خود را تقلبی عنوان کنند. حتی 
یک رقیب انتخاباتی می تواند با دستکاری عمدی در 
این روش رأی گیری زمینه را برای کوبیدن رقیب خود 
فراهم کند و خطا را بر گردن او بیندازد، شاید اگر 

باخت، بتواند انتخابات را باطل کند.
 

آیا موج دوم ویروس کرونا 
در راه است؟ 

آیا ویروس کرونا مانند بعضی ویروس های دیگر 
جهش (موتاسیون) خواهد کرد؟ اینها قسمتی از 
گرفتاری  های ما با ویروس کرونای نسبتا ناشناس 
است که پژوهشگران دنیای پزشکی با زحمات 
شبانه روزی با آنها در حال دست وپنجه نرم کردن 
هستند، ولی شکی نیست که پیدا کردن واکسنی مفید 
علیه ویروس کرونا می تواند توازن قوا را در مقابله با 
این دشمن ناخوانده نسل بشر به نفع ما بچرخاند تا 
بتوانیم این شیوع ویروس کرونای بی رحم را کنترل و 

سپس ریشه کن کنیم. 
 *فلوشیپ و عضو رویال کالج های جراحان 
انگلیس و اسکاتلند. عضو سابق هیئت ممتحنه 
امتحانات تخصصی جراحی در رویال کالج های 
جراحان بریتانیا و ایرلند

هشدار فائو درباره تأثیرات کرونا و 
ملخ ها و افزایش گرسنگی در آسیا

سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد (فائو)  �
هشدار می دهد در شرایطی که جهان به سختی در 
تلاش است تا سرعت گسترش بیماری کرونا – که 
بدترین همه گیری طی یک قرن اخیر است – کند شود، 
کشورهای واقع در جنوب و جنوب غربی آسیا هم زمان 
در حال مقابله با شیوع آفت هایی هستند که نه تنها 
تهدیدی برای تشدید گرسنگی در منطقه هستند، بلکه 
معیشت میلیون ها انسان را نیز در معرض خطر قرار 
داده اند.طبق اعلام فائو،  گله  های ملخ های صحرایی،  
طی ماه های اخیر به سرعت به سمت منطقه غرب 
آسیا حرکت کرده و پوشش گیاهی دو کشور ایران و 
پاکستان را مورد هجوم قرار داده اند. این دسته ها 
هم اکنون محصولات کشاورزی هندوستان را در 
معرض تهدید قرار داده اند. چنین هجومی از گله های 
ملخ صحرایی طی بیش از یک نسل گذشته بی سابقه 
بوده است.از سوی دیگر «کرم ساقه خوار پاییزی» که 
یک آفت مخرب برای ذرت است، در سال ۲۰۱۸ از 
قاره آفریقا به آسیا مهاجرت کرد و پس از گسترش در 

سراسر قاره آسیا، هم اکنون به استرالیا رسیده است.
در وضعیتی که تعطیلی های صورت گرفته برای 
مقابله با شیوع بیماری کرونا در کشورهای منطقه آسیا 
و اقیانوسیه تأثیرات منفی خود را بر اقتصاد، زندگی 
و معیشت  میلیون ها انسان گذاشته است، ترکیب و 
هم زمانی آفت های گیاهی موجب افزایش رنج ها در 
منطقه می شوند. به گفته «جونگ- جین کیم»، معاون 
رئیس دفتر منطقه ای فائو در آسیا و اقیانوسیه، «ما 
نمی توانیم و نباید خسارت های وارده بر زندگی ها و 
معیشت ها را که ترکیب این بحران ها بر امنیت غذایی 
و گرسنگی در این بخش از جهان به وجود می آورند 
دست کم بگیریم؛ منطقه ای که هم اکنون نیز میزبان 
بیشترین جمعیت افراد دچار سوءتغذیه در جهان 
است». وی در ادامه افزود: «در شرایطی که به مبارزه 
خود برای حفظ زندگی ها و مهار گسترش بیماری 
کرونا ادامه می دهیم، باید در اینجا، در منطقه آسیا و 
اقیانوسیه و در نبردی با جبهه های متعدد و دشمنان 

متنوع بجنگیم».
ملخ های صحرایی نه تنها می توانند حجم عظیمی 
از پوشش گیاهی شامل گیاهان، درختان و مراتع بکر و 
طبیعی را حریصانه بخورند، بلکه به مزارع سبزیجات 
و درختان میوه نیز حمله می کنند. یک گله بزرگ ملخ 
می تواند وسعتی برابر با یک کیلومترمربع داشته و 
شامل حدود ۸۰ میلیون ملخ باشد. کارشناسان فائو 
تخمین می زنند که شمار ملخ ها طی فصل بارانی 
آتی در جنوب آسیا تا ۲۰ برابر افزایش خواهد یافت، 
مگر اینکه اقدامات ویژه ای برای مقابله با گله های 
ملخ ها انجام شود. فائو در حال رصد حرکت این آفت 
در سراسر آفریقا، آسیا و خاورمیانه است.در بسیاری 
از کشورهایی که در معرض آفت کرم ساقه خوار 
پاییزی قرار گرفته اند، تعطیلی های ناشی از بیماری 
کرونا به کاهش یا توقف فعالیت های کنترل آفت 
منجر شده است. فائو در این زمینه دستورالعملی را 
برای چگونگی پاسخ به گسترش این آفت، آن هم در 
شرایطی که کشورها در واکنش به بیماری کرونا با 
چالش های متعدد و هم زمانی مواجه شده اند، منتشر 
کرده است. کشاورزان نیازمند حمایت و پشتیبانی 
قابل توجهی هستند تا بتوانند از طریق اجرای اقدامات 
مدیریت تلفیقی آفت ها، کرم ساقه خوار پاییزی را به 
شکل پایداری در سیستم های زراعی خود مدیریت 
کنند. فائو در این زمینه ابتکار «اقدام جهانی برای کنترل 
کرم ساقه خوار پاییزی» را اجرائی کرده است. این ابتکار 
پاسخی به تهدید بین المللی ناشی از این آفت بر امنیت 
غذایی و معیشت میلیون ها کشاورز خرده مالک است.
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آغاز به کار تیم نوسازی 
Core Banking بانک رفاه کارگران

اسماعیل لله گانی، مدیرعامل بانک رفاه، در  �
نشست شورای عالی فناوری اطلاعات و مراسم آغاز 
به  کار تیم نوسازی Core Banking این بانک اظهار 
کرد: به منظور استفاده از تکنولوژی های جدید و پاسخ 
به نیازهای مشتریان، باید بستر لازم را برای استفاده 
از بانکداری دیجیتال و الکترونیک فراهم کنیم. به 
گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، لله گانی 
با اعلام این مطلب گفت: در عصر کنونی، این بانک 
باید بتواند هم به مشتریان خدمات جدید و به روز ارائه 
دهد و هم چابکی لازم را داشته باشد که این مهم 
از طریق به کارگیری تکنولوژی های جدید امکان پذیر 
است و برای استفاده از این تکنولوژی ها باید بستر 
لازم را فراهم کنیم. مدیر عامل بانک رفاه افزود: برای 
استفاده از تکنولوژی های جدید، باید ضمن بهره گیری 
از مشاوران و متخصصان برون سازمانی، مدیریت 
زمان نیز مد نظر قرار گیرد. هر چقدر بتوانیم فرایند ها 
را به لحاظ زمانی کوتاه تر کنیم، به کیفیت کار کمک 
می کند و یکی از راهکارهای مدیریت زمان، استفاده 
از نیروی متخصص و پیشبرد کارها به صورت موازی 
است. او عنوان کرد: باید آینده نگر بود و با مطالعه و 
برنامه ریزی، زمینه توسعه کارها را فراهم کرد. باید 
پایه و اساس کار به گونه ای طراحی شود که با ورود 
و گسترش کسب و کارها و تکنولوژی های جدید مانند 
بلاک چین و ارزهای مجازی یا کسب و کارهایی که با 
استفاده از کیف پول الکترونیک گسترش می یابند، 
ظرفیت ارائه خدمات به مشتریان را با توجه به 

تحولات جدید در آینده داشته باشیم. 

خبر ویژه

شرق: ششمین جلسه رسیدگی به پرونده ۱۸جلدی تخلفات ارز های دولتی 
در شعبه سوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران و مفسدان اقتصادی 
به ریاست قاضی مسعودی مقام برگزار شد. در این جلسه مهرداد رستمی 
متهم ردیف دوم پرونده فساد ارزی به نام هفت تپه در جایگاه دفاع از اتهام 
قرار گرفت و البته عنوان کرد که «من در هفت تپه هیچ کاره بودم و اسدبیگی 
جای من امضا می کرد». او در جریان دفاعیات خودش اتهام های وارده را 
معطوف به امید اسدبیگی، کارفرمای دیگر شرکت هفت تپه معرفی کرد. اما 
نماینده دادستان با ارائه اسنادی در این جلسه دادگاه از اینکه مهرداد رستمی 
چطور اسناد جعل می کرده و با همین جعل اسناد توانسته اند ارزهای دولتی 
را دریافت کنند، صحبت کرد. نماینده دادستان با اشاره به پرونده قبلی رستمی 
حول عدم تعهد ارزی، خطاب به رستمی گفت: «شما مغز متفکر عمل 
مجرمانه بوده اید : شما نامه گمرکی خرم آباد را جعل کردید و در سال ۹۴ نیز 
مجدد با جعل همان نامه رفع تعهد کردید و کسی هم متوجه نشد. انگیزه 
شما سودی بود که به حسابتان واریز شد و از محل آن توانستید هفت تپه 
را بخرید. بعد هم که پروانه سبز  گمرکی جعل می کردید. شما و اسدبیگی 
ذی نفع بودید و پیامک هایتان نشان می دهد که گفته  اید (من جعل کردم، 
شاهکار انجام دادم، برو اقتصاد نوین). این جعل نیز از فکس گمرک انجام 
شده است». در این جلسه نماینده دادستان همچنین گفت: «ما ادعا داریم 
بانکی ها در این قسمت سهیم هستند، استفاده از ترفند معرفی نماینده و لابی 
و زدوبند با مدیران بانکی صورت گرفته است. صاحب ریال و صرافی بانک 
اقتصاد نوین با شما (متهمان پرونده) همدست بود که اکنون می بینید آقای 

سعیدی متواری شده است». سعیدی یکی از متهمان این پرونده است.
 با کحال زاده در زندان آشنا شدم

به گزارش «شرق»، به نقل از میزان، قاضی مسعودی مقام با قرائت و 
تفهیم مواد ۱۹۳ و ۱۹۴ قانون آیین دادرسی کیفری رسمیت جلسه را اعلام 
کرد و خطاب به متهم مهرداد رستمی گفت: برای بیان دفاعیات در جایگاه 
حاضر شوید. قاضی مسعودی مقام ضمن تفهیم اتهام متهم مهرداد رستمی 

خطاب به وی گفت: آیا اتهام انتسابی را قبول دارید؟
متهم رستمی ضمن رد اتهامات انتسابی گفت: بنده رئیس هیئت مدیره 
دریای نور هستم، فعالیت این شرکت در راستای تولید نور و لامپ و لوستر 
بوده است، از سال ۸۳ و بعد از فوت پدرم مدیریت شرکت به دست بنده و 
برادرم بوده است. متهم رستمی افزود: در سال ۹۴ اختلاف ارز در بازار آزاد 
و بانک مرکزی چندان نبوده است، ۴۸۸ میلیون یورو از بانک انصار و بانک 
شهر خرم آباد ارز دریافت شده که در این میان یک ریال هم تعهدات ارزی 
وجود ندارد و ۳۸۰ میلیون دلار ارزی که از اقتصاد نوین گرفته شده، معوق 

شده است.
وی افزود: بنده در طول زندگی ام یک بار به بانک اقتصاد نوین رفتم آن هم 
برای افتتاح حساب بوده است. مصوبه طلایی برای شرکت بنده گرفته شده 
است در حالی که مصوبه برای من نبوده و شفا ها و ضمنا توافق شد که بنده 
در این موضوع دخالتی نداشته باشم، به اسدبیگی وکالتی داده بودم در حالی 
که وقتی کحال زاده (در زندان با او آشنا شدم) در مورد شرکت دریای نور از 
اسدبیگی می پرسد، او می گوید رستمی هندوانه فروشی در خرم آباد است و 

دنبال این چیز ها نمی آید.
 متهم رستمی افزود: اسدبیگی خودش ضامن و در قرارداد کارگزاری نیز 

ملک پدر ایشان به عنوان ضمانت بوده است، این اتفاقات در سال ۹۴ برای 
شرکت دریای نور افتاده است و حتی آقایان بنده را در بانک ندیده اند، مدیر 
عامل شرکت خواهر من است، دوستان فکر می کنند چون بنده در خرم آباد 
هستم کار هایی که در خرم آباد صورت می گیرد با بنده است در حالی که با 

کارشناسی مشخص می شود امضا را من زده ام یا خیر.
 رستمی: در هفت تپه من کاره ای نبودم

وی ادامه داد: ما در برج ۵ سال ۹۴، کار شرکت را آغاز کردیم و قرار شد 
تا انتهای سال هرکس سود و زیانی انجام داد برای خودش باشد و از سال 
۹۵ بود که کار های مشترک خود را آغاز کردیم؛ لذا در سال ۹۵ متوجه شدیم 
که شرایط هفت تپه مساعد است، لذا اقدام به خرید این شرکت کردیم که 
۳۵ درصد بنده و ۳۵ درصد آقای اسدبیگی آورده داشتیم. این متهم گفت: 
زمانی که ما به شرکت هفت تپه ورود کردیم، متوجه شدیم برخلاف آنچه 
به ما گفته شد مشکلاتی وجود دارد.وی ادامه داد: در این شرایط من به 
آقای اسدبیگی گفتم که توان اداره این مشارکت را ندارم. بعد از آن من به 
آقای اسدبیگی گفتم من پولم را می خواهم و کاری به هفت تپه ندارم؛ لذا 
در اقرارنامه و وکالت نامه ای توافق کردیم هیچ کاری به هفت تپه نداشته 
باشم.وی افزود: آقای اسدبیگی هر جا خواستند امتیاز بگیرند، گفتند که 
هفت تپه برای خودشان است و هر کجا خواستند امتیاز بدهند، اعلام کردند 
که هفت تپه برای من و رستمی است.این متهم گفت: آقای اسدبیگی سهام 
شرکت دریای نور را به واسطه اقرارنامه و وکالت نامه ای که از بنده داشت 
جابه جا کرد، اما حداقل انتظار من آن بود که تکلیف مالیات ها را روشن کند، 
اما این کار را نکرد. متهم رستمی با بیان اینکه اگر هر اتفاقی در هفت تپه 
افتاده من کاره ای نبوده ام، گفت: آقای اسدبیگی در شرکتی که خودم تک امضا 
بودم جای من امضا کردند و در جایی که دوامضا بودیم نیز به واسطه همان 

اقرارنامه و وکالت نامه ایشان امضا زدند.
وی ادامه داد: اگر من شریک آقای اسدبیگی هستم پس سهم الشراکت 
او به بنده چگونه پرداخت شده است، اگر هم کار ه ای نبودم چرا از اسم من 

استفاده شده است؛ لذا وی باید پاسخ گو باشد.
 نماینده دادستان: شما )رستمی( مغز متفکر بودید

بعد از پایان صحبت های متهم رستمی قاضی از نماینده دادستان خواست 
توضیحات خود را بیان کند.شاه محمدی نماینده دادستان خطاب به متهم 
رستمی گفت: شما مغز متفکر این کار مجرمانه بوده اید و بهتر است بگویید که 

در پرونده قبلی به چه اتهامی در زندان بودید؟
نماینده دادستان خطاب به وی افزود: شما در سال ۹۴ در اداره اطلاعات 
خرم آباد دارای پرونده بودید پس این نشان می دهد برخلاف ادعای خودتان 

شما سرباز اقتصادی نیستید.
در ادامه نماینده دادستان گفت: بانک مرکزی به شما ارز دلاری داده است. 
امروز بانک مرکزی به ما اعلام کرده که شما بدهکار هستید چراکه به شما دلار 

داده است لذا شما رفع تعهد نکردید.
 رستمی: برای خرید هفت تپه پول نقد نداشتم

وی در ادامه از متهم پرسید: پول خرید هفت تپه را چگونه به دست 
آوردید؟

متهم رستمی پاسخ داد: من پول نقد نداشتم لذا اسدبیگی پذیرفت تا پول 
بنده را پرداخت کند و در ازای آن بنده نیز بدهی اسدبیگی نزد چینی ها را بر 

عهده بگیرم. نماینده دادستان خطاب به متهم رستمی گفت: این صحبت های 
شما درست نیست چراکه فروش ارز های دولتی از سوی شما محلی برای 
خرید هفت تپه بوده است. شاه محمدی افزود: شما حتی در دفاعیات خود هم 
صحبت های کذب و دروغ مطرح کردید. شما گفتید کحال زاده را در زندان 

شناختید؛ بعد از آن گفتید من از شش ماه قبل او را می شناختم.
 جعل اسناد از نامه گمرکی تا پروانه سبز

گفتنی است در ادامه نماینده دادستان سند مربوط به واریزی وجه به 
حساب متهم رستمی از طریق ارز ها در بانک مسکن را نشان داد و گفت: 
بر اساس این اسناد شما نمی توانید بگویید که مطلع نبوده و سودی نبردید 
چراکه شما از این ارز ها منفعت بردید. نماینده دادستان در مورد جعل برگ 
سبز گمرکی و نامه گمرک از سوی متهم رستمی گفت: شما نامه گمرکی 
خرم آباد را جعل کردید و در سال ۹۴ نیز مجدد با جعل همان نامه رفع 
تعهد کردید و کسی هم متوجه نشد. به همین ترتیب برای شرکت زئوس 

نیز از همین ترفند استفاده کردید و گمان نمی کردید روزی استعلام شود.
نماینده دادستان تصریح کرد: اگر شما می گویید گناهکار نیستید پس 

چرا چندین ماه متواری بودید و در آخر در یکی از استان ها دستگیر شدید.
نماینده دادستان گفت: شما نمی توانید مغلطه کنید؛ صاحب ریال و 
صرافی بانک اقتصاد نوین با شما همدست بود که اکنون می بینید آقای 
سعیدی متواری شده است. نماینده دادستان به متهم گفت: اسناد موجود 
است و اکنون پاسخ دهید چرا جعل می کردید و به چه علت این کار را 
انجام می دادید؟پس از اظهارات نماینده دادستان متهم رستمی پاسخ 
داد: درخصوص جعل پروانه سبز استعلام بگیرید؛ تمام رفع تعهدات 
توسط یک کد است و نیازی به مکاتبات با بانک نیست. اگر نامه ای جعل 
کردم، اصل آن را ارائه دهید که ببینیم کدام نامه را جعل کرده ام.نماینده 
دادستان گفت: از گمرک استعلام کردیم، پروانه سبز را شما جعل کردید.

نماینده دادستان تصریح کرد: از گوشی آقای رستمی چت های وی با 
اسدبیگی در مورد موضوع ارز را مشاهده کردیم. این در حالی است که 
وکیل وی مدعی شده ما شنود کردیم، اما همین الان نیز این چت ها در 
گوشی موجود است، شما و اسدبیگی ذی نفع بودید و پیامک هایتان نشان 
می دهد که گفته  اید (من جعل کردم، شاهکار انجام دادم، برو اقتصاد 

نوین). این جعل نیز از فکس گمرک انجام شده است.
 لابی و زدوبند با مدیران بانکی

نماینده دادستان گفت: یک قسمت از تأمین ریال و خرید حواله های 
ارزی از شرکت زئوس و یک قسمت برای آقای اسدبیگی بوده است و ارز 
نیز از بانک اقتصاد نوین به ذی نفع خارجی و داخلی صورت گرفته، ثبت 
سفارش به نام شرکت ترک بوده، اما به شرکت دیگری پرداخت شده است؛ 
در اینجا تخلف محرز است. وی ادامه داد: در مورد ذی نفع داخلی هم ارز 
را فروخته  اید و تغییر ذی نفع داخلی و خارجی مربوط به ۱۱۴ پیام سوییفت 
است.گفتنی است نماینده دادستان پیام سوییفتی را در دادگاه به نمایش 

گذاشت که نشان می داد از شرکت دریای نور بوده است.
نماینده دادستان گفت: این مسائل کاملا تخصصی و بانکی است و 
آقایان از کارشناس خبره بانکی در این زمینه استفاده کرده اند و ما ادعا 
داریم بانکی ها در این قسمت سهیم هستند؛ استفاده از ترفند معرفی 

نماینده و لابی و زدوبند با مدیران بانکی صورت گرفته است.

شرق: در گزارشی که اخیرا مرکز پژوهش های مجلس 
تحت عنوان«تصویری از وضعیت اقتصادی کشور؛ 
چالش ها و راهکارها» تهیه کرده، آمده است: «درآمد 
سرانه کشور از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۸ کاهشی ۳۴ درصدی 
داشته است. درواقع به رغم افزایش درآمد اسمی 
خانوارها قدرت خرید هر فرد ایرانی نسبت به سال ۱۳۹۰ 
حدود یک سوم کاهش یافته است. در صورت رشد 
اقتصادی هشت درصدی از سال ۱۳۹۹ به بعد، حداقل به 
شش سال زمان نیاز خواهد بود تا به سطح درآمد سرانه 
سال ۱۳۹۰ بازگردیم». حالا کارشناسان ضمن بررسی این 
تحلیل و برشمردن عواملی که موجب شکل گیری وضع 
کنونی درآمد سرانه شده است، تأکید می کنند که در 
شرایط تحریمی و با وجود ساختار فعلی اقتصاد ما تصور 
بازگشت به سطح درآمد سال ۹۰ و قدرت خرید سابق 
برای مردم محال و رؤیایی است و امکان پیشروی در این 
مسیر وجود ندارد مگر با اصلاحات اساسی ساختاری که 
چون با به خطرافتادن منافع برخی   همراه است، بعید به 

نظر می رسد.
 یک دهه فرصت سوزی

وحید شقاقی شهری، تحلیلگر مسائل اقتصادی در 
گفت وگو با «شرق» درباره تحلیل مرکز پژوهش ها درباره 
درآمد سرانه این طور اظهارنظر می کند: آمارهای بانک 
 مرکزی نشان می دهد که در دهه ۹۰ میانگین رشد اقتصاد 
ایران حدود صفر درصد بوده است. رشد اقتصادی به 
قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ در سال های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ به 
ترتیب به این صورت است: ۶٫۱۷- درصد، ۰٫۵۸- درصد، 
۲٫۶درصد، ۰٫۵۳ درصد، ۱۲٫۲ درصد، ۳٫۹ درصد، ۴٫۹- 
درصد، ۷٫۶- درصد، اگر سال ۹۹ و ۱۴۰۰ را هم برآورد کنیم 
عدد به دست آمده به طور میانگین تقریبا صفر است یعنی 
ما در طول دهه اخیر رشد اقتصادی نداشتیم. طبیعتا 
وقتی رشد اقتصادی نداریم مدام کیک اقتصاد کوچک تر 
می شود. آمارها نشان می دهد که در عمده سال های 
دهه ۹۰ به واسطه تحریم ها و مشکلات فراروی صادرات 
نفتی مان رشد منفی داشته ایم. از طرف دیگر ما در دهه 
۹۰ تورم های بالایی هم داشتیم. میانگین تورم دهه ۹۰، 
۲۳ درصد است. درحالی که متوسط رشد اقتصادی ما 
صفر بوده، میانگین نرخ تورم ۲۳درصدی داشتیم. از 
یک طرف کیک اقتصاد ما ثابت مانده و بزرگ نشده و از 
طرف دیگر قیمت کالا و خدمات به شدت بالا رفته است. 
ماحصل این دو، طبیعتا کاهش قدرت خرید ایرانیان را به 
دنبال دارد. او می افزاید: زمانی می توانیم بگوییم قدرت 
خرید ایرانی ها یا رفاه درآمدی شان بالا رفته که توانسته 
باشیم تورم را کنترل کنیم و هم زمان رشد اقتصادی را بالا 
ببریم. درحالی که عملا یک دهه فرصت سوزی در اقتصاد 
داشتیم. از یک سو تحریم ها و عدم امکان صادرات نفت 
و از سوی دیگر آسیب های متعدد در اقتصاد ایران. دهه 

۹۰ کاملا مصداق شرایط رکود تورمی در اقتصاد است. 
گسترش دامنه فقر ماحصل همین وضعیت است. او با 
اشاره به اینکه جمعیت هم در سال های اخیر رشد مثبت 
داشته است، ادامه می دهد: درآمد سرانه در اصل حاصل 
تولید ناخالص داخلی بر جمعیت است. حالا اگر رشد 
تولید داخلی به قیمت ثابت در طول یک دهه صفر باشد 
اما رشد جمعیت حدود یک ونیم تا دو درصدی (میانگین 
دهه ۹۰) باشد نسبت صورت به مخرج کاهش پیدا 
می کند. در نهایت کاهش درآمد سرانه و کاهش قدرت 
خرید به واسطه تورم ۲۳درصدی در دهه ۹۰ ممکن 

می شود.
 شکافی ۴۰درصدی بین دستمزد و تورم

شقاقی شهری درباره میزان تأثیر افزایش درآمد اسمی 
بر این وضع عنوان می کند: زمانی می توانیم فکر کنیم 
که افزایش درآمد خانوارها و افزایش تولید اسمی قادر 
است موجب افزایش رفاه شود که رشد شاخص های 
اسمی بیشتر از تورم باشد. درحالی که رشد شاخص های 
اسمی مثل حقوق و دستمزد یا تولید ناخالص داخلی 
اسمی کمتر از تورم بوده است. طبیعتا در دهه ۹۰ 
سالانه حقوق و دستمزد افزایش یافته است، مثلا حقوق 
کارمندان دولت بین ۱۰ تا ۱۵ درصد و حقوق کارگران 
حدود ۲۰درصد بالاتر رفته است اما همواره تورم بیشتر 
از اینها افزایش یافته است. مثلا در همین چند سال اخیر، 
در سال ۹۸ تورمی حدود ۳۸درصد (براساس آمار مرکز 
آمار) داشتیم، سال ۹۷ تورمی ۲۷درصدی داشتیم و طبق 
پیش بینی های مراکز بین المللی برای سال ۹۹ هم حداقل 
چیزی بین ۳۰ تا ۳۵ درصد تورم خواهیم داشت. جمع این 
سه سال می شود حدود صد درصد تورم تجمعی. این در 
حالی است که حقوق کارگران در سه سال اخیر هر سال 
۲۰درصد، یعنی جمعا ۶۰درصد، بالا رفته است. مجموع 
رشد حقوق و دستمزد طبقه کارگر شکافی ۴۰درصدی با 

تورم دارد و این شکاف برای کارمندان دولت بیشتر هم 
بوده است.

 ثروتمندان ثروتمندتر و فقرا فقیرتر شدند
این کارشناس با بیان اینکه بحث دیگر توزیع نامناسب 
درآمدی است، ادامه می دهد: در کنار کاهش قدرت خرید 
ایرانیان ها به طورکلی آسیب دیگری هم دیدیم و آن تشدید 
شکاف طبقاتی است. آمارها نشان می دهد ما در ضریب 
جینی به عنوان یکی از شاخص های نشان دهنده شکاف 
درآمدی تا ۳۶٫۶ واحد در سال ۸۹ و ۹۰ پیش رفتیم 
اما الان این عدد ۴۲ واحد است. این یعنی ساختارهای 
اقتصاد ایران نه تنها نتوانست قدرت خرید ایرانیان را 
افزایش دهد بلکه شکاف طبقاتی آنان را هم افزایش داد. 
ما دو تحریم نفتی بزرگ داشتیم و در هر تحریم تورم های 
بالایی به اقتصاد ایران اصابت کرده و تورم ها هم بدون 
نظام مالیاتی و یارانه ای کارآمد یقینا موجب می شود 
ثروتمندان ثروتمندتر و فقرا فقیرتر شوند. رانت و فساد هم 
بی تأثیر نبوده است. ساختارهای ما هرگز اصلاح نشدند 
و حالا ماحصل اینها شده کاهش شدید درآمد و قدرت 
خرید ایرانیان در دهه ۹۰. اگر فقط تحریم ها بود ولی 
ساختارهای ما از بودجه ریزی گرفته تا نظام بانکی و نظام 
مالیاتی و... اصلاح می شدند شاید این کیک اقتصاد باز هم 
بزرگ تر نمی شد، ولی حداقل سهم دهک های درآمدی از 

کوچک شدن کیک مساوی توزیع می شد.
  رشد ۸ درصدی در تحریم ممکن نیست

او در پاسخ به این پرسش که آیا امکان رسیدن به 
رشد هشت درصدی برای شش سال پیاپی و رسیدن به 
وضع سال ۹۰ اصلا ممکن است یا نه، می گوید: واقعیت 
این است که در شرایط تحریم اصلا رشد هشت درصدی 
امکان پذیر نیست. رشد اقتصاد هشت درصد اول از همه 
منابع مالی را نیاز دارد، هر کاری   بخواهید انجام دهید اول 
باید منابع مالی را تأمین کنید. خب از کجا؟ این حجم از 

رشد سرمایه گذاری در حدود بیش از هزار هزار میلیارد 
تومان می طلبد آن هم درحالی که ما در تنگنای منابع 
مالی هستیم. ما برای پروژه های ساده مان منابع درآمدی 
نداریم. رشد سرمایه گذاری و رشد انباشت سرمایه ما در 
دهه ۹۰ منفی بوده است و استهلاک سرمایه هم برایمان 
بسیار بالا بوده است. ما هنوز نیاز به هزینه های سرشار 
برای جبران استهلاک سرمایه هایمان داریم. بخشی از 
منابع درآمدی ما به واسطه تحریم ها وجود ندارد و بخش 
دیگری هم جراحی های بزرگی را در اقتصاد می طلبد که 

آن هم باز عزم جدی در سه قوه را لازم دارد.
 لزوم تغییرات ساختاری در اقتصاد

حسین راغفر، تحلیلگر اقتصادی دیگری است که 
درباره شرایط بازگشت به درآمد سرانه سال ۱۳۹۰ به 
«شرق» می گوید: با توجه به شواهد موجود در سال های 
آینده هم رکود تورمی را خواهیم داشت بنابراین چنین 
امری عملا قابل تحقق نیست و محال است. سال هاست 
رشد اقتصادی هشت درصدی به عنوان یک هدف گذاری 
رؤیایی در برنامه های قبلی هم مطرح شده و می شود 
ولی هیچ وقت محقق نشده است. کسی هم به علل آن 
توجه نکرده و ما عملا با کاهش درآمد سرانه مواجه 
شدیم. این مسئله جدیدی نیست و فقط چون ازسوی 
نهادی رسمی مطرح شده و در یک مقطع حساس 
سیاسی هم هستیم به نظر می رسد که مجلس این 
گزارش را به این خاطر داده است که ابزارهایی برای نقد 
دولت فراهم کند. البته گزارش، گزارش درستی است 
اما جدید نیست و بارها مطرح شده ولی هرگز به آن 
توجه نشده است. معلوم نیست مجلس کنونی و دولت 
بعدی هم بتوانند هدف گذاری   مطرح شده را تحقق 
ببخشند علتش هم این است که باید تغییراتی ساختاری 
در اقتصاد کشور پدید بیاید. به نظر می رسد ذی نفعان 
 هم رضایت به این کار نخواهد داد. او می افزاید: بخشی 
از مشکل تعارض منافع است و بخش دیگر این است 
که ساختارهای اقتصاد ایران ساختارهایی بیشتر حامی 
واردات و فعالیت های حامی سوداگری و سفته بازی 
است تا فعالیت تولیدی. از این دولت که گذشته و 
اعتقادی در این دولت بر این مسائل نبود. منتظریم 
ببینیم مجلس فعلی و دولت بعدی چطور با حمایت 
از تولید برخورد می کنند. آیا بنیان های تولید تقویت 
می شوند یا اینکه کماکان در تله واردات کالاهای لوکس 
و فعالیت های سوداگری و سفته بازی با سودهای بزرگ 
هستند؟ منتفعان عموما در تصمیم گیری ها حضور 
دارند و این به شدت اثرگذار است. تعارض منافع در کنار 
ساختارهای ضدتولیدی این وضع را رقم زده است. بعید 
است افراد با به خطرانداختن منافعشان تغییری در وضع 
موجود تولید ایجاد کنند و درآمد به وجود آورند چه بسا 

که موانعی هم بتراشند.
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